—1—

西学院人〔2022〕39 号

关于印发《西昌学院晋升高级专业技术职务

代表作送同行专家鉴定管理办法》的通知

校内各单位：

《西昌学院晋升高级专业技术职务代表作送同行专家鉴定

管理办法》已经 2022 年 10 月 7 日西昌学院职称改革领导小组会

议审定，现予以印发，请认真学习并遵照执行。

西昌学院

2022 年 10 月 10 日

—2—

西昌学院晋升高级专业技术职务代表作送同行

专家鉴定管理办法

第一条 总则

为进一步规范我校职称评审代表性成果外送程序，有效使用

校外专家盲审结论，根据学校职称评审有关文件精神，特制订本

办法。

第二条 送审对象

申请评审教师系列高级专业技术职称教职工的代表性成果。

第三条 送审时间

申请人按照职改办安排的时间及时将本人的代表性成果（2

件）的原件与复印件交到职改办。

第四条 送审方式

代表作送审采用盲审制，申请人所提交的代表作需删除作者

的一切个人信息。

第五条 代表作要求

1.推行代表性成果评价。结合学科特点，探索项目报告、技

术报告、学术会议报告、教学成果、著作、论文、标准规范、创

作作品等多种成果形式，将高水平成果作为代表性成果。

2.代表性成果必须是能代表本人学术、专业水平的成果，即

任现职以来本人独立完成或排名第一的成果。

3.论文须为独立完成或第一作者，教材、著作须为第一主编

—3—

（著）且本人撰写字数达 10 万字以上。

4.在我校工作期间的代表作，第一署名单位须为西昌学院。

5.代表性成果须提供经职改办核对无误的与原件一致的PDF

扫描件。教材、著作须提供刊物封面、目录、版权页、前言或后

记、本人撰写的章节内容、封底；论文须提供刊物封面、目录、

版权页、本人论文的正文、封底以及论文的检索报告和分区报告。

第六条 鉴定专家要求

1.晋升高级职务人员的代表作由三名具有申请人拟评相应

等级及以上等级的高级职务的校外专家同行专家鉴定。

2.本人的硕士导师、博士导师、直系亲属以及代表作的合作

者不能作为鉴定专家。

第七条 送审费用

聘请校外同行高级专家鉴定申请人成果需要支付鉴定费与

邮寄费等，此费用由申请人自付。为了保证代表性成果外送的保

密性，避免申请人知晓送审相关情况，鉴定费用由职改办先代收，

职称评审工作结束后，据实与申请人结算相关费用。

第八条 送审程序

1.申请人将拟送审代表作在规定时间内提交职改办，在递交

鉴定材料的同时，应主动填写需要回避的鉴定专家信息。

2.职改办综合分析其他高校学科专业综合实力或在某领域

较权威的行业企业情况，结合申请人拟评专业方向，按照学科方

向相同或相近、专业吻合度高的原则确定送审单位。

3.送审材料可通过机要件、快递、邮件等方式送呈对方单位，

—4—

或者根据实际情况派专人送呈对方单位。

4.学校人事处工作人员收回由对方人事处反馈的专家鉴定

意见表。

5.专家鉴定意见表由学校职改办汇总保存，并向职改领导小

组汇报专家鉴定情况。

第九条 送审纪律

职改办安排专人负责送审工作，严格执行保密制度。工作人

员不得向申请人透露外送单位或者专家、鉴定结果等信息，认真

核对及妥善保管相关材料。如有违反，一经查实，按学校有关规

定处理。

晋升高级职务人员或者其他人员，不得以任何形式打探鉴定

专家，不得影响或干扰鉴定工作。如有违反，一经查实，取消职

称申报资格，并按学校有关规定处理。

第十条 结论界定

《代表性成果综合鉴定意见表》的结论为：学术水平“已达

到”、“未达到”任职要求。

两位及以上专家的鉴定结论为“已达到”，可进入下一步职

称评审环节；两位及以上专家的鉴定结论为“未达到”，则终止

评审流程。

若专家鉴定结论为“基本达到”，视为“未达到”；若专家在

鉴定结论处注明的结论与正文中表述的鉴定意见不一致，则以鉴

定结论处的鉴定结论为准。

第十一条 结论使用

—5—

1.代表性成果鉴定结论作为评价申请人学术水平的重要依

据。

2.若鉴定结论未达到任职要求，则申请人本年度不再参与后

续的评审程序。

3.代表性成果鉴定结论可在覆盖鉴定专家及单位信息的情

况下，由职改办提供给学科组或校评委会使用。

4.鉴定结论仅供当年评审使用。若当年未通过评审，下次申

请评审时，本人应重新提供新的代表性成果外送鉴定。

第十二条 其他说明

本规则由学校职改办负责解释，从发文之日起实施。

西昌学院校长办公室 2022 年 10 月 10 日印发

—6—

代表性成果综合鉴定意见表
申报人

编号

申报

职称

专业及研究

方向

代表性成果：
1.
2.

（请从代表性成果的创新性、科学性、应用性，与所从事专业技术工作岗

位和所申报评审学科（专业）关联度、一致性等方面对申报人的学术成就、研

究能力或存在不足提出综合评价意见，并对其学术水平是否达到拟晋升职称要

求作出结论性意见）

专家鉴定结论（请专家务必在下边的横线处填写选择项）：

该同志的学术水平 （已达到、未达到）任职资格要求。

专家职务： 从事学科专业：

专家签字： 鉴定人所在单位（盖章）

年 月 日

	关于印发《西昌学院晋升高级专业技术职务
	代表作送同行专家鉴定管理办法》的通知
	校内各单位：
	《西昌学院晋升高级专业技术职务代表作送同行专家鉴定管理办法》已经2022年10月7日西昌学院职称改